.>-'

oÂ9E!§s
. ,^Lr'.1!1.!1ir,"'
'ir.!':'l:lii .

4./r i#t ;lI_nrY,
',!p*f.,

ESTADO DE MATO GROSSO

z5<'<
Prefeitura fuíunicipâ, de
^

Cácei.es - Gittiílrete
Frr'.rror-.cio_. J O- q I Oo,,"._ü_e_üí;f*

a--

Assir
CÂMARA MIJNICIPAI, DE CACERES

Ofício n.u 08 1 12022-G AB-PRES.

Çáceres, MT, 18 de abril de2022.

A Sua Excelência
ANTONIA ELIENi] I-IBEI{AfO DIAS
Prcle ita NlLrnicipal cle Cáceres

NESTA

Assunto: Encaminhamento de cópias do Oficio 028l2022lCMEC, de 08 de abril de 2022 e ao

Oficio no 032l2022lCMEC, cic 11 de abril de 2022, ambos do Conselho Municipal de

Educação de Cáceres/MT.

Excelentíssima PreÍ'eita Municipal,

A par de primeiramente cumprimenta-la, vimos respeitosamente à presença

de Vossa Excelência, informar que recebemos o Ofício 028l2022lCMEC, de 08 de abril de

2022 e o Oficio no 032l2022llCMEC, de 11 de abril de 2022, ambos do Conselho Municipal
cle trdr-roação de Cáceres/MT, que contém en1 anexo, respectivamente, o Despacho proferido
pelo Excelentíssimo Promotor de Justiça Washington Eduardo Borrére, no SIMP:

001423 012t2022- Notícia dc Fato (Protocolo Eletrônico), e urla minuta de proieto de lei

cornplementar relacionado a materia tratada no projeto de lei complementar n' 00612022, que

trata sobre a Gestão l)emocrática.
Íi cediço e de conhecimento publico, inclusive do Conselho Municipal de

Iiclucação de Cáceres/MT, que a Lci Orgânica Municipal dispõe expressalrtentc que cornpete

privativamente ao Chef'e do Poder Executivo Municipal deflagrar os seguintes projetos de lei:

"Art. 48, São de iniciativa privativa do Prefeito Municipal as leis que disponham

sobre:90 (Emenda n" l0 de 0311212003)

I - a criação e transformação de cargos, funções ou empregos públicos na

administração pública direta, indireta, autárquica e fundacional, bem como a fixação
ou o aumento da respectiva remuneração, exceto aquela que tratar do subsÍdio dos

Secretários Municipais, quando a iniciativa será privativa do Poder Legislativo;9l
(Emenda nu l0 de 0311,212003)

II - servidores públicos, seu regime jurídico, provimento de cargos, estabilidade e

aposentadoria;92 (Emenda no 10 de 0311212003)

III - criação, estruturação e atribuições das secretarias ou departamentos equivalentes

e órgãos da Administração Pública Municipal;93 (Emenda no 10 de 0311212003)

IV - organização administrativa, matéria orçamentária, serviço público e pessoal da

administração; e94 (Emenda no 13 de20ll2l2005)
V - abertura de créditos adicionais suplementares e especiais, concessão dc auxílio,
prêmio ou subvenção. (Emenda n" l0 de 0311212003)"

Rua Coronel José t)ulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT- CEP: 78.2L0.056

e: (65) 3223'1707 site: https://www caceres.mt.leg'hr/

\Ãt
t'

\=.-__---l-

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE CACERtrS
Neste diapasão, não há corlo o Pocler Legislativo Municipal dar segmento a

minuta do projeto de lei complementar em allexo, encarlinhada pelo Conselho Municipal cle

Irducação de Cáceres, haja vista que a matéria deve antes passar pelo crivo e conhecimento de

Vossa lixcelência, a luz do clue dispõe o artigo 48, incisos I, II e III, da Lei Orgânica
Municipal, sob peua cle incorrernlos em uura inconstinrcionalidade formal.

No mesmo sentido:

"lnconstitucionalidade Íbrmal - vício de iniciativa parlamentar - regime jurídico dos

servidores pírblicos

"l - Cornpetc privativamcntc ao Govcrnador do Distrito Federal a iniciativa das lcis
que disponham sobre criação de cargos, funções ou emprcgos públicos na
aclministração dircta, autárquica e Íundacional, ou aumento dc sua remuncração c

sobre servidores públicos do Distrito F'ederal, seu regime.iurídico, provimento de

cargos, estabilidade e aposentadoria (LODI., art.77, § 1", I e II)." (TJDFT-Acórdão
7347949,07031998520218070000, Relator: JAIR SOARES, Conselho Especial, clata de
julgamento: 221612027, publicatlo no DJE: 251612021.)

Ante o exposto, encaminhamos os documentos em anexo, oriundos do
Conselho Municipal de Educaçào de Cáceres/M'l', para conhecimento e adoção das

plovidências que Vossa Excelência entender pertinentes.
Por firn, ressaltamos qr.le este encaminhamento atende ainda a

rccclmcndação realizada pelo Excelentíssirno Promotor de Jr"rstiça Washington Eduardo
llorrére, no SIMP: 001423-01212022 - Notícia de Fato (Protocolo Eletrônico), encaminhado a

csta Casa de I-eis.

t
DOMINGOS

Presidente da

RA DOS SANTOS
Municipal de Cáceres

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78.210.056
e:(6513223-t7O7 site:https://www.caceres,mt.leg.br/

,r\i;#-.t'